附件2
陕西省银行业协会文件
陕银协发[2017]44号

关于印发《陕西省银行业金融机构债委会

联席会议制度（暂行）》的通知

各会员单位、各地市协会：

现将《陕西省银行业金融机构债权人委员会联席会议制度（暂行）》（以下简称“联席会议制度”）印发你们，请执行。

联席会议制度是规范债委会运行的重要制度之一，请各会员单位、各地市协会结合本债委会实际情况贯彻执行。

在本联席会议制度公布实施前，如果债委会已经成员单位协商通过了联席会议制度（议事规则），该联席会议制度（议事规则）仍然有效，如果参照本制度变动，需要经过债委会成员单位重新通过后方可实施。

本联席会议制度的附件部分《债权人协议（样本）》，只是一个样本文件，各债委会可根据本债委会的实际情况补充和修改。因《债权人协议（样本）》不周尽之处造成债权人损失，提供样本文件者不承担责任。

  附件：《债权人协议（样本）》

  联系人：田步云029—82005359      李良029—82005353

  邮箱：xxgl_yhxh_sx@cbrcsx.gov.cn

2017年8月10日

报    送：中国银行业协会、陕西银监局

内部发送：专职副会长、秘书长、办公室、自律维权部 档(
陕西省银行业协会                 2017年8月10日印发
陕西省银行业金融机构债权人委员会

联席会议制度（暂行）
按照中国银监会关于做好债权人委员会（以下简称“债委会”）工作的要求，根据《陕西省银行业金融机构债权人委员会运行指导意见》（陕银协发【2017】43号）要求，为了保证债委会规范运行，特制定债委会联席会议制度。

债权人联席会议（以下简称“联席会议”）制度是债权银行参加的专门研究、讨论、决定银行债权相关工作的会议制度。

联席会议实行定期和不定期相结合的方式召开。定期会议，每年召开一次，不定期会议可以随时召开。定期会议，主要是沟通企业的经营管理及运行情况、分析授信风险、拟定应对措施和方案。不定期会议是指遇到重大事项或突发情况，可随时召开会议。

召开不定期联席会议可以由牵头行发起，也可以由成员行提议经牵头行同意召开。发起并提议的条件为债务人经营管理发生重大变化并对债权银行经营即将造成或者已经造成重大影响，需要债委会共同研究决定的重大事项、或者虽然没有对债权银行造成重大影响，但债务人的未来发展趋势、风险状况等需要债权银行共同研判等。

会议通知。会议通知应当含以下内容：会议议题、参加人员、时间、地点等。

参加会议人员资格。对凡联席会议主题重大，需要做出会议决议且需要债委会成员一致行动的，必须要求有权决策人参加。对只涉及部分成员行，且需要决策并形成会议纪要的，牵头行和涉及成员行有权决策人必须参加会议。

会议召开的人员条件。联席会议须有三分之二以上成员行参加方可召开。不能参加的成员银行应说明原因，会议纪要应如实记录。

会议议题讨论。会议原则上只讨论会议通知所列明的议题，但对于债务人在会议通知发出后突然发生的重大事件，可以安排会议讨论。牵头行和成员行都应当本着公平公正的原则讨论会议议题，主动如实向联席会议报告债务人生产经营、重大事项、资金流向、授信、用信、抵押担保等情况，不得以任何理由隐瞒对本成员行有利而损害其他成员共同利益的重要事件和信息。

会议决议表决。对凡会议做出的决议事项，应逐项表决通过。表决以举手表决或记名投票方式进行。所有表决事项原则上应同时符合以下条件：一是经占金融债权总金额的三分之二以上比例债委会成员同意；二是经全体债委会成员过半数同意。未决事项交由债权人委员会工作领导小组协调解决。

保密约定。对于会议决定事项、重要信息，如果需要保密的，成员银行不得透露、暗示。

债委会联席会议应当形成会议纪要。会议纪要在表决通过后执行。会议纪要由牵头行起草并与5个工作日内通过电子邮件或者传真方式送达成员行。会议纪要应当同时抄报陕西银监局债委会牵头处和陕西省银行业协会。

会议纪要对全体成员行有共同约束力，必须共同执行。
本制度陕西省银行业协会负责解释。

本制度从公布之日起执行。

                            陕西省银行业协会

                             2016年8月10日

附件：

债权人协议（样本）
第一条 根据《中国银监会办公厅关于做好银行业金融机构债权人委员会有关工作的通知》（银监办便函【2016】1196号）、《关于进一步做好银行业金融机构债权人委员会有关工作的通知》（银监办便函【2017】802号）和陕西省银行业协会《陕西省银行业债权人委员会运行指导意见》（陕银协发【2017】43号）文件要求，制定本协议。

第二条 本协议是债委会有约束力的法律文件，全体债委会成员都必须共同遵守。

第三条 作为债权人，愿意加入         （企业名称）债权人委员会，并承担工作，享有债权人委员会成员的权利，履行债权人委员会成员义务。
债权人委员会将按照《联席会议制度》（陕银协发【2017】44号）规定议定债委会有关事项。《联席会议制度》本债权人已经知悉并同意。

                 （企业名称）债权人委员会由     、     、    等   家债权银行组成。其中    债权人为牵头行，     、     债权人为成员行。

第六条 牵头行享有的权利：

在         （企业名称）稳贷、减贷或者债务重组等业务活动中，牵头行享有和其贷款额度基本匹配的权益；

（二）牵头组织成员银行建立完善债委会工作制度，根据工作需要或成员单位提议组织召开会议，沟通交流客户经营管理信息和授信管理情况；

（三）牵头组织债委会确定稳贷、减贷、债务重组等方案；

（四）在协调一致的前提下向客户提出维权主张或提出对违约客户制裁措施；

（五）对于债委会会议应决而未决事宜提交债委会工作领导小组协调解决；

第七条 牵头行应履行以下义务：

（一）向客户宣传经济金融政策和信贷政策等宏观调控政策规定，对违反政策规定的行为进行劝阻；

（二）协调成员行的关系，对违反本协议和债委会工作制度的成员银行提出意见和建议；

（三）不与借款人达成任何违反或损害债委会利益的约定或承诺；

（四）不以任何理由隐瞒可能导致其他成员银行合法权益受到损害的重要信息，不向客户透露、暗示需要在债委会成员银行之间保密的重要信息。

（五）自觉接受债委会成员银行的监督、约束；

（六）负责监测客户授信银行变化情况，及时变更成员银行；

（七）负责与政府相关部门进行沟通协调；
（八）负责收集并向陕西银监局和陕西省银行业协会报告债委会工作。

第八条 成员行享有以下权利：

（一）参加债委会和债委会会议；

（二）提议召开债委会会议；

（三）监督债委会牵头行；

（四）在企业稳贷、减贷或者债务重组等业务活动中和牵头行一样享有和自身贷款额度基本匹配的权益；

第九条 成员行履行下列义务：

（一）主动执行债委会通过的相关决议；

（二）主动参与债委会各项事务，维护成员银行的共同利益；

（三）主动如实向债委会报告客户生产经营、重大事项、资金流向以及授信、用信等情况，发生突发异动信息，及时报告牵头行；

（四）不与借款人达成任何违反或损害债委会利益的约定或承诺；

（五）不以任何理由隐瞒可能导致其他成员银行合法权益受到损害的重要信息，不向客户透露、暗示需要在债委会成员银行之间保密的重要信息。

第十条 债权人委员成员将遵循以下共同约定：

（一）按照债委会通知要求，参加债委会会议；

（二）执行债委会决议，保证一致行动，共同维护债委会全体成员共同利益；

（三）享有应有权利，认真履行义务，不以公权谋取私利；

（四）不单独行动谋取私利。如若在稳贷、限贷、债务重组业务活动中因单独行动造成债委会全体成员或者部分成员银行利益损失，愿意承担债委会有关制裁并承担法律责任。

第十一条 全体成员银行愿意承担因（企业名称）债委会运行而出现的相关费用，其费用承担份额应和各成员行拥有的债权份额大体相匹配。

牵头行：（盖章）

负责人：（签字）

年  月  日

成员行：（盖章）              成员行：（盖章）

负责人：（签字）              负责人：（签字）

年  月 日                    年  月  日

成员行：（盖章）              成员行：（盖章）

负责人：（签字）              负责人：（签字）

年  月  日                   年  月  日

成员行：（盖章）               成员行：（盖章）

负责人：（签字）               负责人：（签字）

年  月  日                   年  月  日